
 

 4 अ�ैल 2025 
भारतीय �रज़वर् ब�क न ेभारत सरकार क� �ितभिूतय� क�  

ओएमओ खरीद क� घोषणा क�  
 
     �दनांक 1 अ�ैल 2025 क� �ेस �काशनी 2025-26/4 के माध्यम से घोिषत �कए अनुसार, भारतीय 
�रज़वर् ब�क 8 अ�ैल 2025 को कुल ₹20,000 करोड़ क� रािश के िलए ओएमओ खरीद का आयोजन करेगा।  
 
2. तदनुसार, भारतीय �रज़वर् ब�क एकािधक मूल्य प�ित का उपयोग करते हुए बहु-�ितभूित नीलामी के 
माध्यम से िन�िलिखत सरकारी �ितभूितय� क� खरीद करेगा: 
 

�. स ं आईएसआईएन �ितभूित प�रप�ता क� तारीख सम� रािश 

1 IN0020210244 6.54% जीएस 2032 17-जनवरी-2032 

₹20,000 करोड़  
(�ितभूित-वार कोई रािश 
अिधसूिचत नह� क� गई ह)ै 

2 IN0020140052 8.24% जीएस 2033 10-नवंबर-2033 

3 IN0020150051 7.73% जीएस 2034 19-�दसंबर-2034 

4 IN0020220029 7.54% जीएस 2036 23-मई-2036 

5 IN0020240027 7.23% जीएस 2039 15-अ�ैल-2039 

3. �रज़वर् ब�क के पास िन�िलिखत अिधकार सुरिक्षत ह�:  

• �त्येक �ितभूितय� क� खरीद क� मा�ा का िनधार्रण करना। 
• सम� रािश से कम रािश क� बोिलयां स्वीकार करना। 
• पूणा�कन �भाव के कारण सम� रािश क� तुलना म� कुछ अिधक/कम क� खरीद करना। 
• कारण �दए िबना संपूणर् या आंिशक रूप से �कसी भी या सभी बोिलयाँ को स्वीकार या 

अस्वीकार करना। 
 
4. पा� �ितभािगय� को 8 अ�लै 2025 को पवूार्ह्न 9:30 और पवूार्ह्न 10:30 बज ेके बीच भारतीय �रज़वर् 
ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर इलके्�ॉिनक �ारूप म� अपनी बोिलय� को �स्तुत करना 
होगा। केवल �णाली क� िवफलता क� िस्थित म�, भौितक बोिलयाँ स्वीकार क� जाएंगी। इस तरह क� 
भौितक बोली िनधार्�रत �प� म�, िजसे �रज़वर् ब�क क� वेबसाइट 
(https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx) से �ा� �कया जा सकता ह,ै पूवार्ह्न 
10.30 बज ेसे पहले िव�ीय बाजार प�रचालन िवभाग (ईमेल; फोन नंबर: 022-22630982) को �स्तुत 
क� जाए।  
 

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

                                                                              

भारतीय �रज़वर् ब�क  
RESERVE BANK OF INDIA  

0वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, शहीद भगत �संह मागर्, फोटर्, मंुबई - 400 001 
Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/PressReleases.aspx?ID=51891
https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx
mailto:laffmd@rbi.org.in
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 
5. नीलामी का प�रणाम उसी �दन घोिषत �कया जाएगा और सफल �ितभािगय� को 9 अ�लै 
2025 को मध्याह्न 12 बज ेतक अपने एसजीएल खाते म� �ितभूितय� क� उपलब्धता सुिनि�त कर लेनी 
चािहए। 

 

                                                                                                                 (पनुीत पचंोली)  
�से �काशनी: 2025-2026/30                                                                       मखु्य महा�बंधक 

 


	वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

